Pietatis illud esse nemo qui nesciat quod intelligi vult hujusce modi dicendo parabolis : Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, etc.^k. Item : *Iratus paterfamilias quia fecerat coenam magnam, et omnes qui vocati erant coeperunt simul excusare, dixit servo suo : Exi cito in plateas et vicus civitatis, et pauperes ac debiles, caecos et claudos introduc huc*¹. Item : *Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto et vadit ad illam quae perierat donec inveniat illam ? Et cum invenit illam, imponit in humeros suos gaudens*^m. Item : *Homo quidam habuit duos filios, et dixit adolescentior ex illis patri : Pater, da mihi portionem substantiae quae me contingit*ⁿ, etc. Item : *Homo quidam erat dives qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius*^o, et reliqua. Haec denique veneranda pietatis insignia sunt, quod videlicet Samaritanus misericordia motus super illum qui incidit in latrones, appropriavit et alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum, et imponens illum in jumentum suum duxit in stabulum et curam ejus egit ; quod pauperes ac debiles, caecos et claudos quales eramus nos ad coenam suam introducit, insuper et intrare compellit ; quod misericordia motus et accurrens cecidit super collum ejus et osculatus est eum qui per poenitentiam est reversus, suomet judicio jam non dignus vocari filius, et occidit ei vitulum saginatum dicens : Manducemus et epulemur quia hic filius

1593 A

1. Le 11, 21-22 || j. Jn 7, 15 || k. Le 10, 30 || l. Le 14, 21 || m. Le 15, 4-5 ||

senal où il mettait sa confiance et distribue ses dépouilles¹. »

1592 C C'est par le don de Science, nous en avons déjà dit un mot, qu'avec tant de promptitude et d'à-propos selon le cas et les circonstances il produisait toujours et partout ces témoignages tirés de toutes les Écritures, si bien que ses adversaires s'écriaient étonnés : « Comment celui-ci sait-il les lettres sans avoir passé par l'école¹ ? »

Qui n'attribuera à la Piété cette parabole : « Un homme descendait de Jérusalem à Jéricho et il tomba entre les mains de voleurs^k », etc. Et celle-ci : « Le père de famille, irrité parce qu'il avait fait un grand festin et que les invités commençaient tous à s'excuser, dit à son serviteur : Va tout de suite sur les places et les rues de la cité, et amène ici les pauvres, les infirmes, les aveugles et les boiteux¹. » Et encore : « Quel homme parmi vous possédant cent brebis et ayant perdu l'une d'elle, ne laisse les quatre-vingt-dix-neuf autres dans le désert et ne va après celle qui est perdue jusqu'à ce qu'il l'ait retrouvée ? Et quand il l'a retrouvée il la met sur ses épaules tout joyeux^m. » Et encore : « Un homme avait deux fils, et le plus jeune dit à son père : Père, donne-moi la part de fortune qui me revientⁿ. » Et encore : « Il était un homme riche qui avait un économe et celui-ci lui fut dénoncé comme dissipant ses biens^o », etc. Ce sont d'admirables traits de Piété : « Le Samaritain, ému de pitié pour l'homme tombé entre les mains des brigands, s'approcha, banda ses plaies, y versa de l'huile et du vin, plaça le blessé sur sa monture, le conduisit à l'hôtellerie et prit soin de lui. » — « Il introduit à son festin les pauvres et les infirmes, les aveugles et les boiteux », tels que nous étions, « les force même à entrer ». « Ému de pitié, il court au-devant de celui » que la pénitence lui ramène « indigne désormais » à ses propres yeux « d'être appelé fils » ; « Il se jette à son cou, l'embrasse » et « tue pour lui le veau gras », en disant : « Mangeons et réjouissons-nous, car mon fils que voici était

1593 A

n. Le 15, 11 || o. Le 16, 1

meus mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est; quod pastor bonus ovem quae erraverat requisitam atque inventam in humeros suos gaudens imposuit; quod juxta exemplum villici iniquitatis quem laudavit dominus quia prudenter fecisset, nobis agendum censuit: Facite, inquit, vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in aeterna tabernacula.

1593 B *Illud tandem sancti et venerandi timoris est quod non jaetabundo contemptu mortis sese effert, sed pavens et taedium patiens positus genibus orat: Abba Pater, omnia possibilis sunt tibi, transfer calicem hunc a me* ^p, eodemque timore reverendo multum submissus: *Sed non, inquit, quod ego volo, sed quod tu.* Amplius autem in eo veri et perfecti est insigne timoris quod apparuit ei angelus de coelo confortans eum, et factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in terram ^q. Videlicet futuris martyribus dare illum decebat exemplum utile, ut non praesumerent de virtute tolerantiae, sed solliciti paverent in humilitate patientiae.

CAPUT XXII

De septem naturabilis columbae virtutibus; quomodo per singulas illarum singulae Spiritus Sancti gratiae significantur, et quibus modis easdem columbae virtutes spiritualiter in suis actibus habeat Christus.

1593 C *Igitur totus super illum requievit septiformis gratiae Spiritus* ^a *secundum signum quo id ipsum manifestabatur, id est secundum columbae integrum corpus.*

Quapropter nec illud praetereundum quia volucris hujusce, scilicet columbae, natura septem fungitur suis virtutibus quadam similitudine congruentibus septem hujus Spiritus Sancti gratiis quas diximus. Sedet enim

p. Mc 14, 36 || q. Lc 22, 43-44.

mort et il revit, il était perdu et il est retrouvé. » — « Le bon pasteur cherche la brebis perdue » ; une fois retrouvée « il la charge tout joyeux sur ses épaules ». — Il nous donne en exemple l'économe malhonnête « loué par son maître pour avoir agi prudemment » : « Faites-vous des amis avec le malhonnête argent ! et quand vous n'en aurez plus, on vous recevra dans les tentes éternelles. »

1593 B Enfin c'est par l'effet d'une sainte et admirable Crainte que le Christ ne s'élève pas au-dessus de la mort par un mépris orgueilleux, mais éprouve l'effroi, le dégoût et tombe à genoux : « Abba Père, tout t'est possible, éloigne de moi cette coupe ^p ! » Puis avec une soumission qui vient de la même Crainte révérentielle : « Cependant non pas ce que je veux, mais ce que tu veux. » Marque plus grande encore de la Crainte vraie et parfaite : « Un ange du ciel lui apparut, le réconfortant ; et entré en agonie il pria avec plus d'instance, et sa sueur devint comme des gouttes de sang qui coulaient jusqu'à terre ^q. » Il convenait qu'il donnât aux futurs martyrs cet exemple utile pour leur apprendre à ne pas présumer de leur force, mais à craindre au moment de la tentation, et à souffrir humblement.

CHAPITRE 22

Les sept vertus naturelles de la colombe. Par chacune d'elles est signifiée une grâce du Saint-Esprit. Comment le Christ possède spirituellement ces vertus de la colombe et les montre dans ses actes.

1593 C Sur lui se reposa donc tout entier l'Esprit ^a de la grâce septiforme, selon le signe qui représentait cette totalité : le corps entier d'une colombe.

C'est pourquoi il n'est pas inutile de remarquer que cet oiseau possède par nature sept vertus caractéristiques, correspondant selon une certaine analogie aux sept grâces du Saint-Esprit que nous avons énumérées.

super rivos aquarum, ut accipitrem, conspecta ejus umbra, velociter effugiat; nihil vivum comedit; pullos alienos nutrit; *in foraminibus petrae*^b nidificat; grana candidiora colligit; felle caret; gemitum pro cantu habet.

Denique in eo quod juxta fluenta residens accipitrem praecavet, *sapientiae*; in eo quod nihil vivum comedit, *intellectus*; in eo quod pullos alienos educat, *consilii*; in 1593 D eo quod *in foraminibus petrae* nidificat, *fortitudinis*; in eo quod grana candidiora colligit, *scientiae*; in eo quod felle caret, *pietatis*; in eo quod gemitum pro cantu habet, *timoris* quaedam imago est.

Sic etenim iste Spiritus Sanctus, immo is in quo est Spiritus Sanctus, maxime hic totius plenitudinis ejus possessor, Dominus noster, juxta plenissima sedit fluenta Scripturarum, cunctas antiqui hostis praevidens et potenter praecavens tentationes, quod est *sapientiae*. Nihil vivum comedit, id est neminem unquam justum condemnavit, aut certe neminem male vivum, id est concupiscentiis et vitiis militantem, sibimet per acceptionem personarum concorporavit, quod *intellectus* est. Alienos 1594 A pullos nutrit, id est nos gentes, abactis Judaeis, nutriendos recipit, qui eramus alieni a testamento Dei, quod *incomprehensibilis* et *investigabilis consilii* est^c. *In petra* nidificat^d quo serpens accedere non possit, id est: in vulneribus passionis suae spem suorum collocat, unde diabolus rapere non possit, quod *fortitudinis* est. Grana candidiora, id est lucidiores, de acervo Scripturam in omni sermone suo sententias congerit, quod *scientiae* est. Felle caruit, id est *mala pro malis vel maledictum pro maledicto non reddidit*^e, quin etiam *pro interfectoibus suis exoravit* dicendo: *Pater dimitte illis, nesciunt enim quid faciunt*^f, quod *pietatis* est. Gemitum pro cantu habuit, id est *gemitibus inenarrabilibus et multis lacrimis*

b. Cant. 2, 14 || c. Rom. 11, 33 || d. Nombr. 24, 21 || e. I Pierre 3, 9 || f. Lc 23, 34

En effet la colombe se pose sur le bord des eaux pour fuir plus vite le rapace dont elle aperçoit ainsi le reflet; elle ne mange rien de vivant; elle nourrit les petits des autres; elle fait son nid dans les trous de la pierre^b; elle recueille des grains bien blancs; elle n'a pas de fiel; son chant est un gémissement.

Se poser sur le bord des eaux pour se garer du vautour, c'est une image de la Sagesse; ne rien manger de vivant est une image de l'Intelligence; élever les petits des 1593 D autres figure le Conseil; faire son nid dans les trous de la pierre annonce la Force; recueillir des grains bien blancs, la Science; être sans fiel, la Piété; avoir un gémissement pour chant symbolise la Crainte.

De même l'Esprit-Saint, ou plutôt celui en qui habite l'Esprit-Saint, et mieux celui qui possède toute sa plénitude, Notre Seigneur, s'est posé au bord des torrents débordants de l'Écriture, voyant venir toutes les tentations de l'antique ennemi et s'en gardant victorieusement, ce qui est le fait de la Sagesse. Il ne mangea rien de vivant, c'est-à-dire qu'il ne condamna jamais un juste; ou peut-être: il ne mangea rien de vivant mal, c'est-à-dire qu'il n'admit jamais dans son corps, par acception de personnes, un esclave de la convoitise et du vice, et c'est le don d'Intelligence. Il nourrit les petits des autres, c'est-à-dire que, les Juifs une fois écartés, 1594 A il nous accueille pour nous nourrir, nous gentils qui étions étrangers à l'alliance de Dieu, ce qui provient d'un Conseil incompréhensible et impénétrable^c. Il fait son nid dans la pierre^d où le serpent ne puisse accéder, c'est-à-dire qu'il place l'espérance des siens dans les plaies de sa passion, d'où le diable ne puisse l'arracher, et c'est œuvre de Force. Il accumule les grains bien blancs, c'est-à-dire les sentences lumineuses du trésor des Écritures, dans chacun de ses discours, et c'est le don de Science. Il n'eut pas de fiel, c'est-à-dire qu'il ne rendit pas mal pour mal ni malédiction pour malédiction^e; que dis-je, il pria même pour ses bourreaux, disant: « Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font^f. » C'est l'effet de la Piété. Il eut un gémissement pour

1594 B *pro nobis exorans, oboediens fuit usque ad mortem, quod timoris est* ^g.

CAPUT XXIII

De eo quod hujus rei signum fuerit ipsa columba, quam firmiter tenet Ecclesia, videlicet quia hic est qui baptizat.

Cujus tandem rei signum, vel manifestatio, illa talis species erat? Nimirum sacerdotis singularis et baptistae unici, Domini nostri, signum hoc erat, in eo ipso quod baptizat. Sic enim dictum est: *Super quem videris Spiritum descendantem sicut columbam et manentem in eo, hic est qui baptizat* ^a. Non dictum est: *Hic est Filius Dei*, sive: *Hic est Christus*, quamvis et hoc veraciter dici potuisset, sed: *Hic est qui baptizat*. Ergo Baptista Johannes baptistam quaerebat, baptismum suspirabat, id
1594 C est hunc effectum, hanc utilitatem intendebat ob quam venisse gaudebat; Christum videre videndumque indicare sitiebat, ut ille *in Spiritu Sancto baptizaret*, id est *peccata mundi tolleret* ^b.